



2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年5月22日

上場取引所 東

上場会社名 パンチ工業株式会社

コード番号 6165 URL <http://www.punch.co.jp/ir/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 CEO (氏名) 森久保 哲司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 上席執行役員 CFO (氏名) 村田 隆夫

定時株主総会開催予定日 2020年6月25日

配当支払開始予定日

TEL 03-5753-3130
2020年6月26日

有価証券報告書提出予定日 2020年6月26日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	35,348	△13.6	835	△67.6	712	△72.0	△3,485	—
2019年3月期	40,935	△0.2	2,578	△9.3	2,547	△6.8	960	△46.3

(注) 包括利益 2020年3月期 △3,882百万円 (—%) 2019年3月期 95百万円 (△95.8%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	△160.01	—	△25.5	2.5	2.4
2019年3月期	43.92	43.74	6.0	8.0	6.3

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 一百万円 2019年3月期 一百万円

(注) 2020年3月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	25,576	11,747	45.8	536.64
2019年3月期	31,155	15,734	50.4	721.49

(参考) 自己資本 2020年3月期 11,703百万円 2019年3月期 15,686百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	2,490	△1,788	△772	3,366
2019年3月期	3,185	△3,253	74	3,516

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	10.25	—	6.50	16.75	366	38.1	2.3
2020年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00	43	—	0.3
2021年3月期(予想)	—	0.00	—	2.00	2.00	—	7.0	—

(注) 2020年3月期の配当はその他資本剰余金を配当原資とする予定です。詳細は後述の「その他資本剰余金を配当原資とする配当金の内訳」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,830	△12.0	330	311.5	300	—	50	—	2.29
通期	33,100	△6.4	1,200	43.6	1,100	54.3	620	—	28.43

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期	22,122,400 株	2019年3月期	22,122,400 株
② 期末自己株式数	2020年3月期	312,806 株	2019年3月期	380,336 株
③ 期中平均株式数	2020年3月期	21,786,109 株	2019年3月期	21,862,871 株

(参考) 個別業績の概要

2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	15,308	△12.5	△794	—	723	△0.8	△3,517	—
2019年3月期	17,500	△4.0	24	△91.5	729	△9.0	△962	—

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	△161.44	—
2019年3月期	△44.04	—

(注) 2019年3月期及び2020年3月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載していません。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
2020年3月期	14,349		3,564		24.6	161.88		
2019年3月期	19,374		7,186		36.9	328.76		

(参考) 自己資本 2020年3月期 3,530百万円 2019年3月期 7,147百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社の現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料P.3「1.経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

(決算説明会について)

当社は2020年5月29日(金)に機関投資家及びアナリスト向け説明動画を配信する予定です。この動画で配信する決算説明資料については、配信後速やかに開示する予定です。

その他資本剰余金を配当原資とする配当金の内訳

2020年3月期の配当のうち、その他資本剰余金を配当原資とする配当金の内訳は以下のとおりです。

基準日	期末
1株当たり配当金	2円00銭
配当金総額	43百万円

(注) 純資産減少割合 0.013

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状況の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
(5) コロナ感染拡大による事業リスクについて	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(会計方針の変更)	12
(セグメント情報等)	13
(1株当たり情報)	15
(重要な後発事象)	15
4. 個別財務諸表及び主な注記	16
(1) 貸借対照表	16
(2) 損益計算書	18
(3) 株主資本等変動計算書	19

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における世界経済は、米中貿易摩擦の長期化や新型コロナウイルス（以下、「コロナ」）感染拡大が大きな影響を及ぼし始め、不透明な状況で推移しました。また、日本経済においても、景気は昨年の消費税増税、今年のコロナ感染拡大等の影響により、急速に悪化しました。このコロナ感染拡大は、国内外の経済に甚大な被害を与えることが確実視されているものの、感染拡大が収束する見通しが立っていないことから、先行きの見通しが困難な状況が続いております。

このような環境のなかで当社グループは、2016年4月よりスタートした中期経営計画「バリュークリエーション2020」（以下、「VC2020」）において、「販売5極体制の確立」「お客様サービスの向上」「高収益事業の推進とR&D強化」及び「働き方改革」の4つを重点経営課題として定め、これらに取り組んでおりましたが、米中貿易摩擦の長期化やコロナ感染拡大等による業績悪化もあり、計画の修正を検討してまいりました。

その結果、「VC2020」の最終年度である2020年度から2021年度の2カ年を計画期間とする中期経営計画「バリュークリエーション2020Plus（プラス）」（以下、「VC2020Plus」）を経営の立て直し計画として策定することにしました。

当連結会計年度の経営成績に目を向けますと、米中貿易摩擦の長期化やコロナ感染拡大を背景に、日本及び海外、特に中国において、売上構成比の高い自動車関連、電子部品・半導体関連需要の低迷が継続し、全ての地域・業種において前期実績を下回る売上となりました。

この結果、国内売上高は14,565百万円（前期比13.2%減）、中国売上高は16,836百万円（前期比15.4%減）、東南アジア地域の売上高は1,535百万円（前期比8.1%減）、欧米他地域の売上高は2,410百万円（前期比6.9%減）となり、連結売上高は35,348百万円（前期比13.6%減）となりました。

また、業種別では、自動車関連は15,370百万円（前期比14.0%減）、電子部品・半導体関連は6,113百万円（前期比19.1%減）、家電・精密機器関連は4,298百万円（前期比11.1%減）、その他は9,566百万円（前期比10.3%減）となりました。

利益面につきましては、グループ全体で経費削減に取り組み、販売費及び一般管理費は前期よりも削減したものの、受注減少に伴う全般的な工場の操業状況悪化による原価率の上昇等により、営業利益は835百万円（前期比67.6%減）、経常利益は712百万円（前期比72.0%減）となりました。また、第3四半期に国内2工場において減損損失を計上したことに加え、第4四半期には、ベトナム工場における減損損失や、コロナ感染拡大による影響を受け、マレーシアパンチの連結子会社化にともない発生していたのれん等において将来の収益性の低下による減損損失を計上したことにより、親会社株主に帰属する当期純損失は3,485百万円（前期は親会社株主に帰属する当期純利益960百万円）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における総資産は25,576百万円となり、前連結会計年度末（2019年3月末）と比較し5,578百万円の減少となりました。これは、主として有形固定資産の減少によるものであります。

(負債)

総負債は13,829百万円となり、前連結会計年度末（2019年3月末）と比較し1,591百万円の減少となりました。これは、主として短期借入金金の減少によるものであります。

(純資産)

純資産は11,747百万円となり、前連結会計年度末（2019年3月末）と比較し3,986百万円の減少となりました。これは、主として親会社株主に帰属する当期純損失の計上に伴う利益剰余金の減少によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末（2019年3月末）に比べ150百万円減少し、3,366百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローは2,490百万円の収入（前期は3,185百万円の収入）となりました。

これは、減損損失の計上3,314百万円等による収入が仕入債務の減少額295百万円、法人税等の支払額511百万円等の支出を上回ったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の投資活動によるキャッシュ・フローは1,788百万円の支出（前期は3,253百万円の支出）となりました。

これは、有形固定資産の取得による支出1,770百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の財務活動によるキャッシュ・フローは772百万円の支出（前期は74百万円の収入）となりました。

これは、長期借入金の返済による支出593百万円、配当金の支払額141百万円等によるものであります。

(4) 今後の見通し

翌連結会計年度（2021年3月期）は、中期経営計画「VC2020Plus」の初年度として、前中期経営計画「VC2020」から引き継ぎ深化させた4つの重点経営課題、「販売5極体制の確立」「営業力の強化」「グローバル生産体制の最適化とR&D強化」「働き方改革と人材育成」に取組み、経営の立て直しを計画しております。

しかしながら、当連結会計年度に引き続き、米中貿易摩擦の長期化による影響や、コロナ感染拡大による新たな地政学的リスク発生等、海外事業を含む当社グループ全体の市場環境は厳しさを増しており、先行き不透明感があることから、連結業績見通しにつきましては、コロナ感染拡大の影響は、翌連結会計年度の第2四半期（連結子会社の内、12月期決算会社は第3四半期）末までに徐々に収束し、第3四半期（連結子会社の内、12月期決算会社は第4四半期）に売上等が感染拡大前の水準まで回復するというを前提として、売上高は33,100百万円（前期比6.4%減）、営業利益は1,200百万円（前期比43.6%増）、経常利益は1,100百万円（前期比54.3%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は620百万円（前期は親会社株主に帰属する当期純損失は3,485百万円）と、減収増益を予想しております。

なお、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

(5) コロナ感染拡大による事業リスクについて

一般のコロナ感染拡大に対し、当社グループとしては、各国政府の感染拡大防止策を受け、感染拡大を抑制すべく、在宅勤務や事業活動の一部休止などの対策を実施することにより、お客様や従業員等の安全確保に十分配慮する一方で、幅広い業種の「ものづくり」を支えるという企業としての使命を全うすべく、事業活動を継続しております。

当社グループの財政状態の悪化リスクについては前述の「(4) 今後の見通し」のとおり、コロナ感染拡大の影響は、翌連結会計年度の第2四半期（連結子会社の内、12月期決算会社は第3四半期）末までに徐々に収束し、第3四半期（連結子会社の内、12月期決算会社は第4四半期）に売上等が感染拡大前の水準まで回復するというを前提としておりますが、感染拡大の影響が長期化した場合は、当社グループの業績に更なる影響を与えると考えております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、日本基準により連結財務諸表を作成しております。国際財務報告基準（I F R S）につきましては、任意適用に向けた検討を進めておりますが、適用時期については、今後国内外の諸情勢を考慮の上、適切に判断していく所存であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,579,757	3,389,759
受取手形及び売掛金	10,988,502	9,942,707
商品及び製品	2,327,055	2,191,264
仕掛品	563,845	484,438
原材料及び貯蔵品	1,772,632	1,553,557
その他	406,829	298,477
貸倒引当金	△79,317	△67,857
流動資産合計	19,559,305	17,792,346
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,815,288	5,404,925
減価償却累計額	△3,513,182	△3,676,054
建物及び構築物（純額）	2,302,105	1,728,870
機械装置及び運搬具	16,475,727	15,042,901
減価償却累計額	△10,584,871	△11,207,906
機械装置及び運搬具（純額）	5,890,855	3,834,994
工具、器具及び備品	2,281,690	2,300,451
減価償却累計額	△1,720,125	△1,791,757
工具、器具及び備品（純額）	561,565	508,693
土地	822,440	777,085
建設仮勘定	384,704	231,284
その他	17,711	137,870
減価償却累計額	△7,350	△83,841
その他（純額）	10,360	54,028
有形固定資産合計	9,972,032	7,134,957
無形固定資産		
のれん	342,485	—
その他	659,476	344,685
無形固定資産合計	1,001,962	344,685
投資その他の資産		
繰延税金資産	391,119	116,072
その他	278,175	229,181
貸倒引当金	△47,571	△40,569
投資その他の資産合計	621,724	304,685
固定資産合計	11,595,718	7,784,329
資産合計	31,155,023	25,576,676

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,914,023	2,640,227
電子記録債務	1,234,543	1,020,116
短期借入金	3,832,611	2,355,197
1年内返済予定の長期借入金	493,764	793,480
未払法人税等	204,076	248,804
賞与引当金	469,679	268,986
その他	2,382,396	1,953,635
流動負債合計	11,531,095	9,280,448
固定負債		
長期借入金	2,341,918	2,927,298
厚生年金基金解散損失引当金	92,819	92,819
退職給付に係る負債	978,841	1,079,769
その他	476,165	449,002
固定負債合計	3,889,744	4,548,889
負債合計	15,420,839	13,829,338
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,897,732	2,897,732
資本剰余金	2,626,732	2,631,489
利益剰余金	10,167,276	6,539,152
自己株式	△191,637	△154,543
株主資本合計	15,500,105	11,913,830
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	282,246	△96,987
退職給付に係る調整累計額	△95,757	△112,920
その他の包括利益累計額合計	186,488	△209,908
新株予約権	38,211	33,479
非支配株主持分	9,378	9,936
純資産合計	15,734,184	11,747,338
負債純資産合計	31,155,023	25,576,676

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	40,935,895	35,348,500
売上原価	29,463,879	26,161,106
売上総利益	11,472,015	9,187,393
販売費及び一般管理費	8,893,429	8,351,737
営業利益	2,578,585	835,656
営業外収益		
受取利息	32,548	43,599
受取配当金	300	300
作業くず売却益	47,251	31,894
その他	60,341	44,850
営業外収益合計	140,441	120,643
営業外費用		
支払利息	132,903	162,781
その他	38,975	80,541
営業外費用合計	171,879	243,323
経常利益	2,547,147	712,976
特別利益		
固定資産売却益	3,568	5,218
特別利益合計	3,568	5,218
特別損失		
固定資産除売却損	52,078	23,410
減損損失	848,624	3,314,067
特別損失合計	900,703	3,337,477
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	1,650,012	△2,619,282
法人税、住民税及び事業税	696,665	568,427
法人税等調整額	△10,146	297,891
法人税等合計	686,518	866,318
当期純利益又は当期純損失(△)	963,493	△3,485,601
非支配株主に帰属する当期純利益	3,245	320
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	960,248	△3,485,922

(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益又は当期純損失(△)	963,493	△3,485,601
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△883,447	△380,112
退職給付に係る調整額	15,721	△17,162
その他の包括利益合計	△867,726	△397,275
包括利益	95,767	△3,882,876
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	94,683	△3,882,319
非支配株主に係る包括利益	1,083	△557

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,897,732	2,626,732	9,654,945	△82,633	15,096,778
会計方針の変更による累積的影響額			△468		△468
会計方針の変更を反映した当期首残高	2,897,732	2,626,732	9,654,477	△82,633	15,096,309
当期変動額					
剰余金の配当			△444,129		△444,129
親会社株主に帰属する当期純利益			960,248		960,248
自己株式の取得				△117,164	△117,164
自己株式の処分			△3,320	8,161	4,841
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	512,798	△109,003	403,795
当期末残高	2,897,732	2,626,732	10,167,276	△191,637	15,500,105

	その他の包括利益累計額			新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	1,163,531	△111,478	1,052,053	17,624	8,295	16,174,751
会計方針の変更による累積的影響額						△468
会計方針の変更を反映した当期首残高	1,163,531	△111,478	1,052,053	17,624	8,295	16,174,283
当期変動額						
剰余金の配当						△444,129
親会社株主に帰属する当期純利益						960,248
自己株式の取得						△117,164
自己株式の処分						4,841
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△881,285	15,721	△865,564	20,586	1,083	△843,894
当期変動額合計	△881,285	15,721	△865,564	20,586	1,083	△440,098
当期末残高	282,246	△95,757	186,488	38,211	9,378	15,734,184

当連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,897,732	2,626,732	10,167,276	△191,637	15,500,105
会計方針の変更による累積的影響額					
会計方針の変更を反映した当期首残高	2,897,732	2,626,732	10,167,276	△191,637	15,500,105
当期変動額					
剰余金の配当			△141,323		△141,323
親会社株主に帰属する当期純損失（△）			△3,485,922		△3,485,922
自己株式の取得					
自己株式の処分		4,756	△878	37,093	40,971
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	4,756	△3,628,124	37,093	△3,586,274
当期末残高	2,897,732	2,631,489	6,539,152	△154,543	11,913,830

	その他の包括利益累計額			新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	282,246	△95,757	186,488	38,211	9,378	15,734,184
会計方針の変更による累積的影響額						
会計方針の変更を反映した当期首残高	282,246	△95,757	186,488	38,211	9,378	15,734,184
当期変動額						
剰余金の配当						△141,323
親会社株主に帰属する当期純損失（△）						△3,485,922
自己株式の取得						
自己株式の処分						40,971
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△379,234	△17,162	△396,397	△4,732	557	△400,571
当期変動額合計	△379,234	△17,162	△396,397	△4,732	557	△3,986,846
当期末残高	△96,987	△112,920	△209,908	33,479	9,936	11,747,338

（4）連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失（△）	1,650,012	△2,619,282
減価償却費	1,729,577	1,685,707
のれん償却額	78,105	75,337
減損損失	848,624	3,314,067
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	75,973	76,693
賞与引当金の増減額（△は減少）	△25,311	△200,539
役員賞与引当金の増減額（△は減少）	△14,733	—
貸倒引当金の増減額（△は減少）	14,952	△15,650
厚生年金基金解散損失引当金の増減額（△は減少）	△3,410	—
受取利息及び受取配当金	△32,848	△43,899
支払利息	132,903	162,781
為替差損益（△は益）	112,812	47,441
固定資産除売却損益（△は益）	48,509	18,192
売上債権の増減額（△は増加）	440,384	776,758
たな卸資産の増減額（△は増加）	△444,187	342,800
仕入債務の増減額（△は減少）	△298,548	△295,536
未払金及び未払費用の増減額（△は減少）	△393,240	△235,936
その他	41,553	36,251
小計	3,961,130	3,125,186
利息及び配当金の受取額	32,848	43,899
利息の支払額	△113,059	△167,668
法人税等の支払額	△695,460	△511,111
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,185,458	2,490,305
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額（△は増加）	18,378	39,436
有形固定資産の取得による支出	△3,071,291	△1,770,329
有形固定資産の売却による収入	31,706	7,482
無形固定資産の取得による支出	△217,947	△83,024
無形固定資産の売却による収入	312	—
長期貸付金の回収による収入	5,460	5,509
長期貸付けによる支出	—	△3,750
その他	△20,082	16,109
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,253,464	△1,788,565
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	586,259	△1,404,566
長期借入れによる収入	658,500	1,500,000
長期借入金の返済による支出	△635,914	△593,736
割賦取引による収入	115,382	43,000
割賦債務の返済による支出	△86,063	△77,501
リース債務の返済による支出	△2,788	△98,341
自己株式の取得による支出	△117,164	—
配当金の支払額	△444,129	△141,323
その他	19	36
財務活動によるキャッシュ・フロー	74,100	△772,433
現金及び現金同等物に係る換算差額	△178,928	△79,868
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△172,833	△150,561
現金及び現金同等物の期首残高	3,689,489	3,516,656
現金及び現金同等物の期末残高	3,516,656	3,366,094

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当社グループのIFRS適用子会社は、当連結会計年度よりIFRS第16号「リース」を適用しております。

当該会計基準の適用にあたっては、経過措置として認められている、本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を適用しております。

当該会計基準の適用に伴い、当連結会計年度の貸借対照表において有形固定資産の「その他」52百万円、流動負債の「その他」12百万円、固定負債の「その他」40百万円をそれぞれ追加的に認識しました。なお、当連結会計年度の損益計算書への影響は軽微であります。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社グループは、金型用部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

当社グループは単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

日本 (千円)	中国 (千円)	その他 (千円)	合計 (千円)
16,777,402	19,899,252	4,259,241	40,935,895

（注）売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

日本 (千円)	中国 (千円)	その他 (千円)	合計 (千円)
4,059,703	4,296,812	1,615,516	9,972,032

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、特定の顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の10%に満たないため、主要な顧客ごとの情報の記載を省略しております。

当連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

当社グループは単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

日本 (千円)	中国 (千円)	その他 (千円)	合計 (千円)
14,565,556	16,836,585	3,946,358	35,348,500

（注）売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

日本 (千円)	中国 (千円)	その他 (千円)	合計 (千円)
2,089,523	4,293,385	752,048	7,134,957

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、特定の顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の10%に満たないため、主要な顧客ごとの情報の記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

当連結会計年度において計上した固定資産の減損損失は848,624千円であります。なお、当社グループは金型用部品事業の単一セグメントであるため、報告セグメントごとの記載はしていません。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

当連結会計年度において計上した固定資産の減損損失は3,050,386千円であります。なお、当社グループは金型用部品事業の単一セグメントであるため、報告セグメントごとの記載はしていません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

当連結会計年度において計上したのれんの償却額は78,105千円であり、のれんの未償却残高は342,485千円であります。なお、当社グループは金型用部品事業の単一セグメントであるため、報告セグメントごとの記載はしていません。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

当連結会計年度において計上したのれんの償却額は75,337千円であります。また、当連結会計年度においてのれんの減損損失263,681千円計上しており、のれんの未償却残高はありません。なお、当社グループは金型用部品事業の単一セグメントであるため、報告セグメントごとの記載はしていません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

（1株当たり情報）

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	721.49円	536.64円
1株当たり当期純利益金額又は1株当たり当期純損失金額	43.92円	△160.01円
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益金額	43.74円	－円

- (注) 1. 当第4四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失金額であるため記載しておりません。
2. 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり当期純利益金額又は1株当たり当期純損失金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額又は親会社株主に帰属する当期純損失金額(△) (千円)	960,248	△3,485,922
普通株主に帰属しない金額(千円)	－	－
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額又は親会社株主に帰属する当期純損失金額(△)(千円)	960,248	△3,485,922
普通株式の期中平均株式数(千株)	21,862	21,786
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額 (千円)	－	－
普通株式増加数(千株)	92	－
(うち新株予約権(千株))	(92)	(－)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要	－	－

(重要な後発事象)

(資本準備金の額の減少)

当社は、2020年5月13日開催の取締役会において、2020年6月25日開催予定の第46回定時株主総会に、下記の通り、資本準備金の額の減少に関する議案を付議することを決議いたしました。

(1) 資本準備金の額の減少の目的

今後の資本政策の機動性及び柔軟性の確保、今後の株主還元原資(安定的な配当及び自己株式の取得、消却等)の確保のため、会社法第448条第1項の規定に基づき、資本準備金の額を減少し、その他資本剰余金に振り替えることを目的としております。

(2) 資本準備金の額の減少の要領

① 減少する資本準備金の額

資本準備金の額2,626,732,928円を2,200,000,000円減少し、426,732,928円といたします。

② 資本準備金の額の減少の方法

資本準備金の額を減少し、その減少額全額をその他資本剰余金に振り替えるものです。

(3) 資本準備金の額の減少の日程(予定)

- | | |
|-----------------|----------------|
| ① 取締役会決議日 | 2020年5月13日 |
| ② 債権者異議申述公告日 | 2020年5月21日 |
| ③ 債権者異議申述公告最終期日 | 2020年6月22日(予定) |
| ④ 株主総会決議日 | 2020年6月25日(予定) |
| ⑤ 効力発生日 | 2020年6月25日(予定) |

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	121,581	309,506
受取手形	1,038,582	825,230
売掛金	2,600,986	2,267,044
商品及び製品	844,680	781,148
仕掛品	115,955	82,676
原材料及び貯蔵品	362,411	324,029
前渡金	1,380	4,383
前払費用	53,093	54,354
関係会社短期貸付金	3,107,789	1,130,142
その他	103,389	670,523
貸倒引当金	△4,538	△5,770
流動資産合計	8,345,313	6,443,269
固定資産		
有形固定資産		
建物	942,818	585,197
構築物	28,620	17,271
機械及び装置	1,967,480	485,517
車両運搬具	645	404
工具、器具及び備品	168,550	59,375
土地	685,164	639,951
リース資産	8,008	—
建設仮勘定	—	5,676
有形固定資産合計	3,801,286	1,793,394
無形固定資産		
ソフトウェア	240,762	159,482
その他	14,336	—
無形固定資産合計	255,099	159,482
投資その他の資産		
投資有価証券	12,772	10,667
関係会社株式	2,045,665	2,045,665
出資金	6,225	6,295
関係会社出資金	3,679,672	3,679,672
長期貸付金	17,983	12,523
繰延税金資産	451,041	—
破産更生債権等	13,047	7,330
関係会社長期貸付金	1,126,315	1,991,589
従業員に対する長期貸付金	—	2,825
長期前払費用	—	360
前払年金費用	158,542	126,672
その他	84,060	81,636
貸倒引当金	△622,895	△2,011,887
投資その他の資産合計	6,972,431	5,953,350
固定資産合計	11,028,818	7,906,227
資産合計	19,374,131	14,349,497

（単位：千円）

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	269,131	169,646
電子記録債務	1,234,543	1,020,116
買掛金	1,076,410	856,514
短期借入金	3,832,611	2,355,197
1年内返済予定の長期借入金	493,764	793,480
リース債務	3,159	—
未払金	745,402	660,222
未払費用	151,956	118,068
未払法人税等	49,879	121,741
預り金	23,342	25,301
賞与引当金	439,784	247,306
その他	62,269	68,107
流動負債合計	8,382,253	6,435,702
固定負債		
長期借入金	2,341,918	2,927,298
繰延税金負債	—	437
リース債務	4,284	—
退職給付引当金	932,078	972,532
厚生年金基金解散損失引当金	92,819	92,819
資産除去債務	108,214	110,388
その他	326,358	246,246
固定負債合計	3,805,672	4,349,721
負債合計	12,187,925	10,785,424
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,897,732	2,897,732
資本剰余金		
資本準備金	2,626,732	2,626,732
その他資本剰余金	—	4,756
資本剰余金合計	2,626,732	2,631,489
利益剰余金		
利益準備金	63,970	63,970
その他利益剰余金		
別途積立金	210,000	210,000
繰越利益剰余金	1,541,195	△2,118,055
利益剰余金合計	1,815,165	△1,844,085
自己株式	△191,637	△154,543
株主資本合計	7,147,994	3,530,593
新株予約権	38,211	33,479
純資産合計	7,186,205	3,564,072
負債純資産合計	19,374,131	14,349,497

(2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	17,500,352	15,308,882
売上原価	12,957,922	11,660,907
売上総利益	4,542,430	3,647,974
販売費及び一般管理費	4,518,107	4,442,382
営業利益又は営業損失(△)	24,323	△794,407
営業外収益		
受取利息	112,707	122,891
受取配当金	739,020	1,608,700
その他	41,307	26,436
営業外収益合計	893,035	1,758,028
営業外費用		
支払利息	146,420	146,617
為替差損	16,203	38,943
その他	25,046	54,452
営業外費用合計	187,670	240,013
経常利益	729,688	723,607
特別利益		
固定資産売却益	3,524	3,964
特別利益合計	3,524	3,964
特別損失		
固定資産除売却損	38,960	10,267
関係会社出資金評価損	903,224	—
減損損失	—	2,154,013
貸倒引当金繰入額	591,774	1,399,814
特別損失合計	1,533,958	3,564,095
税引前当期純損失(△)	△800,745	△2,836,523
法人税、住民税及び事業税	150,063	229,046
法人税等調整額	12,017	451,478
法人税等合計	162,080	680,525
当期純損失(△)	△962,826	△3,517,048

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	2,897,732	2,626,732	—	2,626,732	63,970	210,000	2,951,471	3,225,441
当期変動額								
剰余金の配当							△444,129	△444,129
当期純損失(△)							△962,826	△962,826
自己株式の取得								
自己株式の処分							△3,320	△3,320
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	△1,410,276	△1,410,276
当期末残高	2,897,732	2,626,732	—	2,626,732	63,970	210,000	1,541,195	1,815,165

	株主資本		新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計		
当期首残高	△82,633	8,667,273	17,624	8,684,898
当期変動額				
剰余金の配当		△444,129		△444,129
当期純損失(△)		△962,826		△962,826
自己株式の取得	△117,164	△117,164		△117,164
自己株式の処分	8,161	4,841		4,841
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			20,586	20,586
当期変動額合計	△109,003	△1,519,279	20,586	△1,498,692
当期末残高	△191,637	7,147,994	38,211	7,186,205

当事業年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	2,897,732	2,626,732	—	2,626,732	63,970	210,000	1,541,195	1,815,165
当期変動額								
剰余金の配当							△141,323	△141,323
当期純損失（△）							△3,517,048	△3,517,048
自己株式の取得								
自己株式の処分			4,756	4,756			△878	△878
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）								
当期変動額合計	—	—	4,756	4,756	—	—	△3,659,250	△3,659,250
当期末残高	2,897,732	2,626,732	4,756	2,631,489	63,970	210,000	△2,118,055	△1,844,085

	株主資本		新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計		
当期首残高	△191,637	7,147,994	38,211	7,186,205
当期変動額				
剰余金の配当		△141,323		△141,323
当期純損失（△）		△3,517,048		△3,517,048
自己株式の取得				
自己株式の処分	37,093	40,971		40,971
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）			△4,732	△4,732
当期変動額合計	37,093	△3,617,400	△4,732	△3,622,132
当期末残高	△154,543	3,530,593	33,479	3,564,072